
 

 

２９．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号： 

病院施設番号：110012        臨床研修病院の名称： 医療法人健康会 新京都南病院  

臨床研修病院群番号：1100122     臨床研修病院群名：新京都南病院 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 新京都南病院臨床研修プログラム 

２．研修プログラムの特色 プライマリケア能力を重視しており、総合的診療能力の養成を目標

としています。 

従来から定評のある、各科の垣根の低さを生かした機動的でローテ

ート分野に捉われない問題解決重視の研修が可能です。 

ER 型救急の第一線である新京都南病院において、集中して救急・外

科・高度急性期医療、一般急性研修が行えます。 

一方、京都南病院では一般急性期、亜急性期、慢性期医療やリハビ

リテーション、人工透析医療など初期臨床研修においては比較的な

じみの薄い分野も十分に学べます。 

また、中規模市中病院の利点であるアットホームな雰囲気を生かし

たコメディカルスタッフとの密な接触・連携により、医療の総体的

な理解が深められます。 

３．臨床研修の目標の概要 医師としての人格を涵養し、プライマリケアに対処しうる第一線の

臨床医、あるいは高度の専門医のいずれを目指すにも必要不可欠な

診療に関する基本的な知識、技能及び態度の習得を行う。 

４．研修期間 （ 2 ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

専門研修あり 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

オリエンテー
ション 

110012 新京都南病院 2 週   

内科 
110012 
030488 

新京都南病院 
京都南病院 

24週 
8週 

1週 

 外科 110012 新京都南病院 12 週  

 救急部門 110012 新京都南病院 12 週   

 一般外来 030488 京都南病院 2 週    

 地域医療 

030488 
168256 
097132 
035309 

京都南病院 
西京極診療所 
せんぼん診療所 
第二南診療所 

 

4 週 

一般外来 1週 
 

在宅診療 2週 

 精神科 030486 京都府立洛南病院 4 週  

 小児科 
030460 
030485 

大津赤十字病院 
宇治徳洲会病院 

8 週   

別紙３ 



 

 

 

 

 
産婦人科 

030480 
030484 
030481 
041073 

京都桂病院 
京都民医連中央病院 
三菱京都病院 
日本バプテスト病院 

 

6 週 

 

  

病院で定

めた必須

科目 

 
麻酔科 

 
110012 

 
新京都南病院 

 

4 週 

  

 

選択 

科目 

 
 
選択科 

110012 
030488 
030486 
035309 
097132 
168256 

新京都南病院 
京都南病院 
京都府立洛南病院 
第二南診療所 
せんぼん診療所 
西京極診療所 

 

 

18 週 

 

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 54 週 

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 4 週 

内科については、循環器内科・呼吸器内科・消化器内科を含む内科を新京都南病院で、糖尿病内科を含む内科

を京都南病院で研修する。 

一般外来は上記以外に他の診療分野等との並行研修によりさらに 2 週研修する。 

地域医療は当院グループの京都南病院と西京極診療所、せんぼん診療所、第二南診療所で行う。 

小児科は 2 病院のうちの 1 病院で研修する。 

産婦人科は 4 病院のうちの 1 病院で研修する。 

選択科目は内科・外科・救急科・地域医療・放射線科・皮膚科・精神科を 18 週で研修する。 

科目によっては 2 診療科を組み合わせることもある。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番

号は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 110012 臨床研修病院の名称： 医療法人健康会新京都南病院 

臨床研修病院群番号： 1100122 臨床研修病院群名： 新京都南病院 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名

称（病院施設番号） 

研修分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

新京都南病院 

（110012） 

オリエンテー

ション 
2 2                                                   

新京都南病院 

（110012） 
内科   2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1      1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1       1 1 1 1 1 1 1 1 

新京都南病院 

（110012） 
外科                   1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1           1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

新京都南病院 

（110012） 
救急科           1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1           

新京都南病院 

（110012） 
一般外来                                       1 1   1 1         

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番

号は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 110012 臨床研修病院の名称： 医療法人健康会 新京都南病院 

臨床研修病院群番号： 1100122 臨床研修病院群名： 新京都南病院 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名

称（病院施設番号） 

研修分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

京都南病院 

（030488） 
内科 1 1 1 1     1 1 1 1                   1 1 1 1   1 1 1 1             

京都南病院 

（030488） 
地域医療     1 1 1 1         1 1 1 1                                 

西京極診療所 

(168256) 
地域医療     1 1 1 1         1 1 1 1                                 

せんぼん診療所 

（097132） 
地域医療     1 1 1 1         1 1 1 1                                 

第二南診療所 

(035309) 
地域医療     1 1 1 1         1 1 1 1                                 

京都府立洛南病院 

(030460) 
精神科             1 1 1 1     1 1 1 1                             

大津赤十字病院 

(030460) 
小児科         1 1 1 1 1 1 1 1                   1 1 1 1 1 1 1 1           

宇治徳洲会病院 

(030485) 
小児科         1 1 1 1 1 1 1 1                   1 1 1 1 1 1 1 1           

京都桂病院 

(030480) 
産婦人科                         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                 

京都民医連中央病

院 

(030484) 

産婦人科                         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                 

                                                      



 

 

三菱京都病院 

(030481) 
産婦人科                         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                 

日本バプテスト病

院 

(041073) 

産婦人科                         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                 

新京都南病院 

(110012) 
麻酔科                 1 1 1 1 1 1 1 1                             

新京都南病院 

(110012) 
選択科 1 1 1 1 1 1 1 1                 1 1 1 1 1 1           1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

京都南病院 

(030488) 
選択科 1 1 1 1 1 1 1 1                 1 1 1 1 1 1           1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

京都府立洛南病院 

(030486) 
選択科 1 1 1 1 1 1 1 1                 1 1 1 1 1 1           1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

第二南診療所 

(035309) 
選択科 1 1 1 1 1 1 1 1                 1 1 1 1 1 1           1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

せんぼん診療所 

(097132) 
選択科 1 1 1 1 1 1 1 1                 1 1 1 1 1 1           1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

西京極診療所 

(168256) 
選択科 1 1 1 1 1 1 1 1                 1 1 1 1 1 1           1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


